SCRIPTORES
RERUM GERMANICARUM

IN USUM SCHOLARUM

EX

MONUMENTIS GERMANIAE HISTORICIS
RECUSI.

P A U L I
HISTORIA LANGOBARDORUM.

HANNOVERAE
IMPENSIS BIBLIOPOLII HAHNIANI
1878.

P A U L I
HISTORIA LANGOBARDORUM.

IN USUM SCHOLARUM

EX

MONUMENTIS GERMANIAE HISTORICIS
RECUSA.

1800

HANNOVERAE
IMPENSIS BIBLIOPOLII HAHNIANI
1878.

105061

105061

2524 250/1951

HANNOVERAE, TYPIS CULEMANNORUM.

030028716

Historiae Langobardorum, quae prae ceteris operibus Pauli Casinensis memoriam posteris servavit, editionem luci daturus, non possum quin valde doleam, Ludovicum Bethmannum b. m., qui ante plus quam quadraginta annos eam curandam suscepit, eique tam domi quam per itinera in Germania, Hollandia, Belgica, Gallia et Italia facta operam indefessam navavit, quin imo nomen suum cum Pauli nomine ita conjunxit, ut vix umquam divelli posse videantur, imperfectam hanc telam reliquisse. Quam finire et opus diu exspectatum quam primum publici juris facere fas duxi. Sed id adgressus non potui, quin praecipua editionis subsidia diligenter et ipse perscrutarer eaque quibus ille nondum usus erat adhiberem. Quo adductus sum, ut novam textus recensionem instituerem, de cuius fundamento et ratione egi in Annalibus nostris (Neues Archiv I, p. 535 sqq.). Codicum vero descriptionem a Bethmanno conceptam quantum potui retinui, ordine paulum mutato iisque additis et mutatis quae necessaria visa sunt. Etiam de Pauli vita et operibus Bethmann dissertatione celebri germanice scripta fusius exposuit (Archiv X, p. 247 sqq.), sed ipsi editioni haec nondum aptavit. Et nuper V. Cl. F. Dahn, ut novam magni sui operis de regibus antiquorum Germanorum praepararet partem ad Langobardos pertinentem, eandem telam texendam sumsit et non pauca aliter esse disponenda judicavit. Quae quamvis non omnia probare possim, non meum duxi quaecumque dubia et incerta videantur hoc loco fusius discutere, breviter tantum ea quae de scriptore celeberrimo comperta habemus exponere contentus.

Quae ex ipsis Pauli scriptis docemur haec fere sunt. Natus erat patre Warnefrido, matre Theudelinda. Avus Arichis, proavus Lopichis vel Lupichis, abavus Leupchis, qui sub Albuino Italiam venisse narratur. Filius ejus ab Avaris in captivitatem ductis, unus eorum fuga elapsus in patriam rediit, qui in provincia Forojuliensi¹ domum reae-

¹⁾ Fratres ex castro Forojuliensi ab Avaris deducti dicuntur; sed fortasse belli tempore hic eos moratos esse, Dahn p. 3. monuit. Certe

dificavit, sed ‘nihil de rebus quas genitor suus habuerat ab his, qui eas invaserant longa et diuturna possessione, conquirere potuit’ (*Hist. Lang.* IV, 37). Familiam tamen inter ‘praecipuas illas prosapias’ sive ‘faras’, quas ab Albuino, Gisulfo duce petente, in regione Foro Juliensi esse collocatas Paulus narrat (II, 9), referendam esse, verisimile est¹.

* p. 18. * Circa annum ut videtur 720—725. *Paulus natus*², litteris instructus est a Flaviano³, quem praceptorum laudat (VI, 7); puerulus etiam Graecam linguam ‘in scholis’ didicit, in qua tamen non multum se profecisse ipse testatur⁴. Ubi Flaviani disciplina usus sit, incertum; patruum vero ejus Felicem, ‘qui in arte grammatica floruit’, a rege valde dilectum esse, cum proferat Paulus, fortasse ille quoque in regia versatus est aula⁵. Ibi etiam Paulus Ratchis regis tempore (a. 744—749) commoratus est: in quodam die festo principem poculum, quod Albuini jussu ex capite Cunimundi regis Gepidorum caesi factum erat, manu tenentem et convivis suis ostendentem praesens vidit (II, 28). Postea Adelperga, Desiderii regis filiae, uxori ducis Arichis, qui et ipse genere erat Foro Juliensis, familiaritate conjunctus est. Ejus studiis favit⁶, ab ea, ut ipse calatum arriperet, adductus est.

Exstat carmen a. 763. compositum, omnium quae a Paulo scripta habemus, quantum indagari potest, antiquissimum, quo de sex aetatibus mundi disseruit; litteris vero, a quibus singulae strophae incipiunt, Adelperga pia salutatur. Quod a b. m. Knust ex cod. Matritensi⁷ descriptum hoc loco luci dandum duximus⁸.

Timarus fluvius, ad quem Paulum natum esse Epitaphium refert, castri illius moenia haud affluit. 1) An stricto sensu nobilem familiam diccas, cum Dahnio p. 3 sq. dubitari potest. *Paulus de fratre suo et sorore dicens: Nobilitas periit miseris, accessit aegrestas, de familiae statu domestico cogitasse videtur.* Hildrici vero verba: Eximio dudum Bardorum stemmate gentis, non ad totam Langobardorum gentem, sed certum gentis stemma referenda esse, censeo. 2) De tempore nihil certi constat; sed carmine ad Karolum inter a. 781. et 786. scripto (*infra* p. 9) ait: iam gravante senio, quod quinquagenarius vix dicere potuisset. 3) V. *infra* p. 9. De quo cf. L. Müller, *Rhein. Museum* XXIII, p. 202. 4) *Scholae etiam in aula esse poterant.* 5) qui elegantiae tuae studiis semper fautor extiti. *Epist. ad Adalp.*; ‘studiis’ in editione Hartelii (p. 14. n. 1) minus recte omittitur. 6) A. 16, f. 52; cf. *Arch.* VIII, 187. Eosdem Bethmann in cod. Florentino, Strozzi 46, membr. 8, s. XIV, f. 10'. invenit, sed minus accurate scriptos. Qui sequuntur versus de annis a principio, a V. Cl. Baist descripti, Pauli esse nequeunt, quippe qui ita computent:

Sunt octodecim et sexenti a baptismo Domini

Anni usque ad Scotorum mortem regis Domnali. —

Alios ejusdem argumenti versus a Theodefrido compositos exhibit cod. Sang. Nr. 2, s. VIII; v. Scherrer Cat. p. 2. 7) *Apographum sibi transmissum nuper Dahn p. 76. imprimi fecit.*

Item versus Pauli diaconi de annis a principio.

A principio seculorum usque ad diluvium
ducenti quadraginta duo bina milia
evoluta supputantur annorum curricula.

Dehinc usque quo fidelis Abraham exortus est
novies centeni duo quadraginta pariter
sibi successisse anni scribuntur ex ordine.

Ex hoc tempore quo usque Moysi in heremo
praeceptorum instituta tradidit Altissimus
annos quinque et quingentos praeterisse terminos.

Legis datae a diebus et conscriptae caelitus
usque quo templum dicavit rex sapientissimus
quadrincenti octoginta orbes evoluti sunt.

Percurrit hinc annalis ordo sua spacia
quingentenis et bissenis annis, Babylonica
donec populum vastabit Israel captivitas.

Exhinc usque quo salutem Virgo mundi peperit,
quem prophetae praedixerunt venturum Emmanuel,
octodeceni et quingenti peracti sunt circuli.

Rex eternus mundum venit restaurare perditum
quinque milia expletis annis a principio
centum atque nonaginta novem hinc^a per calculum.

*Glorioso ab adventu Redemptoris omnium
ad hunc usque prima annum in quo est indictio
septingenti sexaginta tresque simul anni sunt.

Alta pace nunc exultat regio^b Ausonia
Desiderio simulque Adelchis regnantibus
florentissimis et piis, cum haec annotata sunt.

Principatum Beneventi ductore fortissimo
Arechis regnante, freto Superni auxilio,
Adelperga cum tranquilla stirpe nata^c regia.

Iudex veniet supernus velut fulgor caelitus;
dies set aut hora quando, non patet mortalibus.
felix erit, quem paratum invenerit^d Dominus.

Ante tuum, iuste iudex, dum steterit solium
Arechis benignus duxor cum praeclara coniuge,
dona eis cum electis lactari perenniter!

*p. 14.

Eadem Adelperga monente Paulus grandius opus suscepit, historiam Romanorum ab Eutropio scriptam augen-

a) deest 1.

b) A. r. 1.

c) stirpentata regio 1.

d) invenērit, steterit pro-

nuntiandum erit.

dam et continuandam¹. Quae cum alio Monumentorum volumine edenda sit, de ejus consilio et indole hic loqui supersedemus.

Si epitaphium Ansae reginae, matris Adelpergae, quae cum viro Desiderio exul in Franciam abducta erat, sed sepulturam in patria terra nacta, recte Paulo tribuitur, in his annis collocanda erit². Alia quoque tunc eum compo- suisce carmina, qualia posterioris aevi scriptores ei attri- buunt, verisimile est, nec tamen certi quidquam statuere licet³.

Neque compertum habemus, utrum tunc temporis sacros jam receperit ordines, quibus postea eum traditum videmus. Certe libros, quibus ad historiam Romanam componendam opus erat, facilius in monasterio quam in palatio compa- rare poterat⁴.

Celeberrimum vero illud S. Benedicti monasterium in- gressus est, ubi etiam Ratchis rex solio regali dejectus re- fugium invenit. Nec video, quid vetet, ne Paulum jam tunc regem secutum esse statuamus⁵. 'Exul, inops, tenuis', ut

* p. 15. *ipsius verbis utar, carmen *in laudem S. Benedicti com-*

1) Epistola Adelpergae missa primum a Champollion in Amati editione p. XXIV, post a Papencordt, Gesch. d. Vand. Herrschaft p. 398 (inde Dahn p. 77); Endlicher, Catal. cod. phil. Vind. I, p. 306; nuper a Hartel, SB. d. W. Akad., LXXI, p. 294, prelo subjecta est. — Ante a. 774, scriptam putat Dahn p. 14 sq. 2) Annus mortis non con- stat. Dahn p. 68. jam Ansa viva compositum putat, de Paulo auctore dubitat. 3) Bethmann p. 237. 290. 292. 293. Ille postea in semi- nario Vernensi codicem s. XI. invenit, qui inter alia Versus in festo S. Mercurii continuit, ap. Giovanni in libro de sancti Actis et transla- tione a. 1730, edito p. 46. impressos, quos fortasse Pauli esse opinatus est; idem de aliis ib. p. 248. editis versibus judicavit. — In cod. Sang. Nr. 573, p. 476, V. Cl. Dümmlero monente, carmen legitur inscriptum: Ante fores basilicae, eodem modo dispositum quo versus in laudem S. Benedicti, quod ita finit:

Pectora vestra sonet: parce et miserere, precamur;

Parce, Christe, Arichis, pectora vestra sonet.

Hoc quoque Paulo adscribi posset. 4) Etiam Eutropium Adelperga a Paulo nactus est. 5) De tempore quo Paulus Casinum venerit, nihil constare, Bethmann clare exposuit p. 238; ea refutans quae Epitaphium et Anonymus Salernitanus tradunt. Paulum cum Adelperga, Desiderii regis filio, Beneventum venisse, inde Casinum adiisse, satis pro- babilis Wattenbachii esset conjectura, si iis fidem haberemus quae de Pauli officio in aula Desiderii refert Chronicon Salernitanum. Quae si rejiciamus, neque Epitaphium sequamur, non est, cur cum Dahnio opini- nemur, Paulum serius tantum ex saeculari vita in ecclesiasticam vel monachicam esse transgressum. Ubique animum prodit clerici. Nihilominus sententia, quam proposuit Giesebricht, De litt. stud. p. 26, stare potest, Paulum non in monasterio liberalibus studiis esse instructum, sed ipsum potius inter monacho humanorum disciplinarum semina dispersisse.

posuit (I, 26); quod vix dixisset, si diutius patriam Foro-juliensem et saeculares opes reliquisset.

Quae si minus placent, ad Karoli Magni tempora haec referamus oportet¹, qui, Langobardorum regno destructo et paulo post Rodgaudo Forojuliensi duce devicto² (a. 776), Pauli fratrem Arichim captivum in Franciam duxit ejusque res fisco attribuit; id quod totam familiam ipsumque Paulum graviter afflixit. Sex evolutis annis hic regis gratiam carmine imploravit. Quod genuinum vitae ejus testimonium hic inserendum duximus³.

Item versus Pauli ad regem precando.

Verba tui famuli, rex summe, adtende serenus,
 Respice et ad fletum cum pietate meum.

Sum miser, ut mereor, quantum vix ullus in orbe est;
 Semper inest luctus tristis et hora mihi.

Septimus annus adest, ex quo nova causa dolores
 Multiplices generat et mea corda quatit.

Captivus vestris^a extunc germanus in horis
 Est meus, afflito pectore, nudus, egens.

Illi in patria coniux miseranda per omnes
 Mendicat plateas ore tremente cibos.

Quattuor hac turpi^b natos sustentat ab arte,
 Quos vix pannuciis praevalet^c illa tegi.

Est mihi, quae primis Christo sacrata sub annis
 Excubat egregia simplicitate soror.

Haec sub sorte pari luctum sine fine retentans,
 Privata est oculis iam prope flendo suis.

Quantulacumque fuit, direpta est nostra supellex,
 Nec est, heu! miseris qui ferat ullus opem.

Coniunx est fratri rebus exclusa paternis,
 Iamque sumus servis rusticitate pares;

Nobilitas periit miseris, accessit^d aegestas.
 Debuimus, fateor, asperiora pati;

Sed miserere, potens rector, miserere, precamur,
 Et tandem finem his, pie, pone malis!

a) extris Vat.

b) virpi Par., quod Bethmann preferendum duxit.

c) quis valet

i. legit Vat.

d) successit Vat.

1) Ita Dahn p. 23, qui huic conjecturas nimium tribuit. 2) Ita Bethmann p. 240. recte statuisse mihi videtur. 3) Ediderunt Lebeuf p. 414. ex cod. Paris.; Mai, Class. auct. V, 50, ex cod. Vat.; quibus Bethmann in textu recensendo usus est.

Captivum patriae redde et civilibus^a arvis,
 Cum modicis rebus culmina redde simul;
 Mens nostra ut Christo laudes in secla frequentet,
 Reddere qui solus praemia digna potest.

*p. 16. *Ut id quod petebat facilius adipisceretur¹, Paulus ultra Alpes profectus et diutius hic commorari coactus est, id quod epistola ad Theudemarem abbatem Casinensem, a ripa Mosellae d. 10. Januarii, anno, ut videtur 783², scripta, luculenter exposuit.

Incipit epistola³.

Amabillimo et totis mihi precordiis dilecto domino meo patri abbatи Theudemari Paulus pusillus filius supplex. Quamvis prolixa terrarum spatia corpore tenus a vestro consortio dividant, iungit me tamen utcumque vestro coetui tenax et quae dividi numquam poterit caritas, tantusque singulis pene momentis me vester meorumque seniorum et fratrum amor excruciat, quantum nec epistolaris valet relatio nec pagellarum exponere brevitas. Cum enim mentib^b subeunt occupata tantum in divinis operibus otia ac mei statio hospitioli gratissima, cum vester pius et religiosus affectus, cum sancta tantorum Christi militum divinis cultibus insudans caterva, eum singulorum fratrum in diversis virtutibus exempla fulgentia, cum dulcia supernae patriae perfectionum colloquia: hereo, stupeo, langueo, nec inter imo pectore tracta suspiria retinere lacrimas possum. Inter catholicos et christianis cultibus deditos vensor; bene me omnes accipiunt; benigniter mihi affatim amore nostri patris Benedicti et vestris meritis exhibetur; sed ad comparationem vestri coenobii mihi palatium carcer est, ad conlationem tantae quae apud vos est quietis hic mihi degere tempestas est; solo ab hac patria debili corpusculo teneor, tota qua solum valeo mente vobis-
cum sum. Videorque mihi nunc suavibus nimium vestris interesse concentibus, nunc consedere satiandis in caenaculo

a) genitalibus Pat. b) mentis e.

1) Hanc ob causam Paulum ad Karolum venisse, epistola mox afferenda aperte indicat. Neque magni faciendum est quod posterioris aevi tradunt scriptores, Sigebertus de SS. eccl. c. 80, ed. Fabricius p. 102: propter scientiam litterarum a Carolo Magno imperatore adscitus; Hugo Flor., SS. IX, p. 363: de monasterio montis Cassini venit in Galliam, attractus amore et opinione prefati principis Karoli precellentissimi imperatoris. Rerum Italicarum scriptores de hac re prorsus tacent. 2) Ita Bethmann p. 297. Paulum tum jam diutius Casino abesse, epistola innuit. Ideo carmen illud a. 782. in Gallia scripsisse putandus est. 3) Ex cod. Paris. Nr. 528, f. 127, descriptis V. Cl. Wattenbach; edid. Lebeuf p. 297; inde Dahn p. 79.

plus lectione quam cibo, nunc singulorum considerare in diversis officiis studia, nunc gravium iam senio seu languidorum, quomodo quisque valeat, perdiscere causas, nunc ad instar mihi paradisi dilecta sanctorum terere^a limina.

Crede, pater et domine, crede sacra et venerabilis phalanx, solo me^b affectu misericordiae, solis pietatis precibus^c, solis animae hic profectibus ad tempus deteneri; et quod his est amplius, tranquilli^d nostri regis et domini potestate. Ceterum quam primum valuero et mihi caeli Dominus per pium principem noctem maeroris meisque captivis iuga miseriae demiserit, si tamen quomodocumque clementissimi principis iocundum quivero emereri permissum, mox ad vestra consortia, nulla alia vita comite detentus occasione, repedabo. Nullae me, credite, divitiae, nulla predia, nulla flaventis^e metalli copia, nullus quorumlibet affectus a vestro^f poterunt separare collegio.

Te itaque, pater dulcissime, vosque, o carissimi patres et fratres, inploro, pro me continue beatissimum communem patrem et preceptorem poscere dignamini Benedictum, ut suis apud Christum obteneat meritis, ut me quantotius dignetur reddere vobis. Spero equidem in Deo nostro, qui numquam in bonis patitur desideriis quemquam fraudari, quod me secundum anhelantis mei cordis desiderium vobis citius restituat cum congruo fructu. Superfluum vobis aestimo, ut effundatis preces pro nostris dominis eorumque exercitu, scribere, cum sciam, vos in hoc ipso semper insistere; pro domno ill.^g abbate, sicut et facitis, Christum depositate, cuius hic singulari post principalem munificentiam ^{nutrior largi-}^{p. 17.} tate. Tanta mihi, carissimi, vestra illuc copia existit, ut, si vellim vos singulariter nuncupare, tota haec vestris nominibus pagina non possit sufficere. Unde generaliter omnibus et opto et scribo salutem, obsecrans, ut non obliviscamini mei. Te vero, mi domine et venerabilis abba, seu quicumque^h es, nonne preposite, peto, ut mihi scribi faciatis de vestra fratrumque salute, vel quales vobis fructus presens annus adtulerit; utque eorumⁱ fratrum mihi dirigatis cum nominibus numerum, qui mundanis exuti vinculis migrarunt ad Christum. Nam plurimos obiisse audio; sed nominatim nonnum^k ill., qui, si vere ita est, mei cordis partem non modicam abstulit secum. Vale, pater sanctissime, et memor esse dignare filioli tui.

Iam fluebat decima de mense diecula^l Iani,
Margine de vitreae cum sum directa Mosellae.
Cum patre mellifluo fratres sine fine valete!

a) terrere c. b) mea c. c) ita correci; patribus c.; visceribus Leb. d) tranquilla? e) labentis corr. flaventis c. f) vero c. g) pro nomine positum. h) quoenamque es nomine p. Leb.; q. e. n. post inserta censem BE. l) unum c. ? k) fortasse nom. ill. l) defcola c.

Karolus vero virum eruditum, linguarum plurium gnarum, scriptis celebrem, secum retinere ejusque opera in litterarum studiis excolendis aliisque negotiis perficiendis uti cupiebat. Cui quamvis aliquandiu refragatus esse videatur, cessit tamen, ejus servitio se dedit, immo familiaritate et amore regi conjunctus est. Testes sunt carmina inter Karolum, Petro Pisano calamum ducente, et Paulum commutata, ex quibus duo hoc loco repetere iuvat¹.

Item versus Petri grammatici.

Nos dicamus Christo laudem Genitoris unico,
mundi legitur librorum qui creator paginis,
cuius fine clemens venit liberare perditos.

Ante secula qui natus paterna substantia,
ut salvaret quos creavit carnem nostram induit,
et innumeris ostendit virtutem miraculis;

Rupit tartara, calcato draconis imperio,
cuius mors terrarum orbem vastabat invidia,
vinctos diu paradysi perduxit ad gaudia.

Qui te, Paule, poetarum vatumque doctissimum,
linguis variis ad nostram lampantem provinciam
misit, ut inertes aptis fecundes seminibus.

Greca cerneris Homerus, Latina Virgilius,
in Hebrea quoque Philo, Tertullus in artibus,
Flaccus crederis in metris, Tibullus eloquio.

Tu nos gestu docuisti exemplorum credere,
quod amoris agro nostri plantatus radicitus
tenearis, nec ad prisca cor ducas latibula.

Cum grammaticae Latinis fecundare rivulis
non cesses nocte dieque cupientis viscera
partiumque ratione Grecorum sub studio:

Haec nos facit firmiores doctrina laudabilis,
vestra de permansiōne qua fuit dubietas,
quod te restis nostrae cinxit nec dimittit anchorae.

* p. 18. * Credimus post Grecam, multis quam ostendis, regulam
te iam doctis traditurum Hebreorum studia,
quibus ille Gamaliel doctor legis claruit.

Magnas tibi nos agamus, venerande, gratias,
qui cupis Greco susceptos erudire tramite.
quam non ante sperabamus, nunc surrexit gloria.

Haud te latet, quod inbente Christo nostra filia,
Michaele comitante, sollers maris spatia
ad tenenda sceptrā regni transitura properat.

1) Ex cod. Paris. Nr. 328. Lebeuf edidit, Bethmann iterum descriptis.

Hac pro causa Grecam doces clericos grammaticam
nostros, ut^a in eius pergent manentes obsequio,
et Graiorum videantur eruditii regulis.

Versus Pauli.

Sensi, cuius verba cepi exarata paginis.
nam a magno sunt directa, quae pusillus detulit;
fortes me lacerti pulsant, non inbellis pueri.
Magnus dico poetarum vatumque doctissimus
omniumque praeminere gentium eloquio
cordis et replere rura fecundis seminibus.
Totum hoc in meam cerno prolatum miseriam;
totum hoc in meum caput dictum per hyroniam;
eheu^b! laudibus deridor et cacinnis obprimor.
Dicor similis Homero, Flacco et Vergilio,
similior Tertullo sive^c Philoni Memphitico,
tibi quoque, Veronensis o Tibulle, conferor.
Peream, si quenquam horum imitari cupio,
avia^d qui sunt secuti; pergentes per invium
potius sed istos ego comparabo canibus.
Graiam nescio loquellam, ignoro Hebraicam;
tres aut quattuor in scolis quas didici syllabas,
ex his mihi est ferendus maniplus ad aream.
Nulla mihi aut flaventis est metalli copia
aut argenti sive opum, desunt et marsuppia.
vitam litteris ni emam, nihil est quod tribuam.
Pretiosa quaeque vobis dona ferant divites;
alii conportent gemmas Indicosque lapides;
meo pura tribuetur voluntas in munere.
Anchora me sola vestri hic amoris detinet,
nectar omne quod praecellit quodque flagrat optime.
non de litteris captamus vanae laudem gloriae.
Nec me latet, sed exulto, quod perget trans maria
vestra, rector, et capessat sceptrum pulchra filia,
ut per natam regni vires tendantur in Asiam.
Si non amplius in illa regione clerici
Graeciae proferunt loquillae, quam a me didicerint,
vestri, mutis similati deridentur statuis.
*Sed omnino ne linguarum dicam esse nescius,

p. 19.

pauca, mihi quae fuerunt tradita puerulo,
dicam; cetera fugerunt iam gravante senio:

a) deest c. b) heu c. c) seu c. d) avia c.

De puer qui in glacie extinctus est.
 Trax puer adstricto glacie dum ludit in Hebro,
 Frigore concretas pondere rupit aquas.
 Dumque imae partes rapido traherentur ab amni,
 Praesecuit tenerum lubrica testa caput.
 Orba quod inventum mater dum conderet urna,
 'Hoc peperi flammis, cetera', dixit, 'aquis'.

Haec non multo post annum 781. scripta sint oportet,
quo Rothrud, Karoli filia, imperatori Constantinopolitano
est desponsata¹. Altero carmine Sigefridi regis Danorum
mentio fit, cuius legati a. 782. Karolum adierunt²: con-
versionem ejus, jocose ut videtur, rex Paulo injungere
voluit³. Karoli jussu epitaphia sororum, uxoris Hilde-
gardis, quae a. 783. obiit, et filiarum duarum composuit⁴.
Tunc etiam excerpta ex libris Pompeii Festi facta credi-
derim, quae Karolo transmissa⁵ sine causa alteri cuidam

1) Ann. Lauresh., SS. I, p. 32. 2) Ann. Laur. maj., ib. p. 162.

3) V. carmina II et III, Z. f. D. Alt. l. l. p. 452. Ibique alia sunt
collecta. 4) G. Mett., SS. II, p. 265. 5) Epistolam ex cod. Monacensi Nr. 14734, s. X, descriptam cum lectoribus communicamus, ut ipsi
judicare queant, num Pauli ingenio respondeat:

Divinae^a largitatis munere, sapientia potentiaque praefulgido Ca-
 ralo^b regum sublimissimo Paulus ultimus servulus. Cupiens aliquid
 vestris bibliothecis addere, quia ex propriis perparum valeo, neces-
 sario ex alieno mutuavi. Sextus^c denique Pompeius Romanis studiis
 affatim eruditus, tam sermonum abditorum, quam etiam quarundum cau-
 sarum origines aperiens, opus suum ad viginti usque^d prolixa volumina
 extendit; ex qua ego prolixitate superflua quaeque et minus necessaria
 praetergrediens, et quaedam abstrusa penitus stilo proprio enucleans,
 nonnulla ita ut erant posita relinquens, hoc vestrae celsitudini legendum
 compendium^e obtuli; in cuius serie, si tamen lectum ire non dedigna-
 bimini, quaedam secundum artem, quaedam iuxta ethimologiam posita
 non inconvenienter invenietis, et praecipue civitatis vestrae Romuleae,
 portarum, viarum, montium, locorum tribunmque vocabula diserta rep-
 periatis, ritus praeterea gentilium et consuetudines varias, dictiones
 quoque poematis^f et historiographis familiares, quas in suis opusculis
 frequentius posuere. Quod exiguitatis meae munusculum si sagax et
 subtilissimum^g vestrum ingenium non usquequaque^h repulerit, tenui-
 tatem meam vita comite ad potiora excitabit.

Adduntur versus:

Multa legit paucis qui librum praedicat istum;

Hoc servus fecit, Karolo rege, tuus.

Sic una ex multis nunc fiat ecclesia templis;

Det David vires scilicet ipse Deus.

Urbs Romulea etiam Hist. Lang. II, 23. et G. Mett. p. 265. dicitur;
 extremus b. Benedicti servulus scribit Paulus in homilia, Migne XCV,
 p. 1577. — De optimo cod. Paris. Nr. 7662. v. ib. p. 1704.

a) deest ed. b) domino regi C. ed. c) Festus ed. d) deest ed. e) com-
 pendio ed. f) poetis ed. g) subtilissimum e. h) quave e.

*Paulo¹ recentiores tribuere voluerunt²: noster certe in Historia p. 20.
Langobardorum iis usus est. Sed etiam majus opus 'Paulo
diacono, familiari clientulo nostro' rex injunxit, 'quotractatus',
ut ait epistola ipsius nomine scripta³, 'atque sermones diver-
sorum catholicorum patrum perlegens et optima quaeque
decepens, in duobus voluminibus per totius anni circulum
congruentes cuique festivitati distincte et absque vitiis ob-
tulit lectiones'.*

Quod cum hac praefatione regi transmisit³: